
• Cisterciácký řád

• Život podle Řehole sv. Benedikta

• Společný život cisterciáka

• Eucharistie

• Jak se stát mnichem?

www.klastervyssibrod.cz

CisterCiáCké opatství

VYŠŠÍ BROD

Cisterciácké opatství 
Vyšší Brod

www.klastervyssibrod.cz

cist@klastervyssibrod.cz

Tel: +420 602 156 127

Klášter 137 
CZ - 382 73, Vyšší Brod

 Klášter Porta Coeli
sestry cisterciačky v ČR

www.portacoeli.cz

klaster@portacoeli.cz

Tel: +420 549 410 090

CZ - 666 02, Předklášteří 
u Tišnova 1001

Denní program v cisterciáckém 
opatství vyšší BroD

03:45 - Vigilie
05:15 - Rozjímání - meditace
05:45 - Laudy a Prima
07:15 - Konventní mše svatá 
  - Snídaně
 10:00 - neděle a svátky
09:15 - Tercie 
09:30 - Práce
12:00 - Sexta
 + Nona - v sobotu
12:25 - Oběd a siesta
14:30 - Nona
14:45 - Práce
16:45 - Lectio divina (duchovní četba)
17:30 - Nešpory  

+ tichá modlitba / růženec 
 Slavnostní výstav - v neděli
18:25 - Večeře
19:15 - Společná četba
19:30 - Kompletář

Bližší informace o možnosti stát se 
mnichem naleznete na:

eucharistie 

Vrcholem a centrem dne každého 
mnicha je slavení tajemství Nejsvětěj-

ší Eucharistie – Nejsvětější Oběti, kterou Kris-
tus jakožto Nejvyšší velekněz ustanovil a přeje si, aby 
se v Církvi skrze jeho služebníky neustále obnovovala. 

Konventní mše se ve Vyšebrodském klášteře zpívá 
každý den s cisterciáckým chorálem a slouží se dle tra-
dičního cisterciáckého misálu platného v r. 1962.

Jak se stát mnichem?

Povstaňme tedy už jednou, bur-
cováni slovy Písma: „Už nám na-

stala hodina, kdy je třeba se probrat 
ze spánku.“ (Řím 13, 11) A dále 
„Miluje kdo život? Přeje si dny štěs-
tí?“ (Žl 33, 13) „Jestliže to zaslech-

neš a odpovíš: ‚Já‘, říká ti Bůh: …
chraň se zlého a čiň dobré, hledej pokoj 

a usiluj o něj.“ (Žl 33, 14) 
Takovými a podobnými slovy vybízí svatá Ře-

hole muže, který se uchází o místo ve vojsku Krista, 
Pána a pravého Krále. (RB) Pokud nějaký mladý muž 
zaslechne hlas Boží a ucítí touhu stát se mnichem, ať 
kontaktuje představeného kláštera, který s ním do-
mluví krátký pobyt v klášteře na ujasnění tohoto po-
volání. 

Potom následují tyto etapy:
• Roční kandidatura
• Roční noviciát
• Tříleté časné sliby, které vyústí ve sliby slavné, 

v nichž se mnich zasvěcuje Bohu na celý život.

ALTOVADUM

A.D. 2022



cisterciácký řáD

C isterciácký řád, který vyšel z mateřského kláštera 
ve francouzském Cîteaux (lat. Cistercium), byl za-

ložen v r. 1098 jedenadvaceti mnichy s opatem sv. Ro-
bertem. Nalezenou pustinu začali proměňovat v úrod-
nou krajinu po duchovní i hmotné stránce. Biblické 
a teologické principy cisterciáckého života ve spojení 
s církví, jsou spolu s Řeholí sv. Benedikta, Chartou 
Charitatis a konstitucí jednotlivých kongregací základ-
ním elementem cisterciáckého života. Hlavním moti-
vem založení byla touha po evangelijním životě v návra-
tu k původní přísnosti Řehole sv. Benedikta. 

Cisterciácké opatství ve Vyšším Brodě bylo založeno 
roku 1259 mnichy z rakouského kláštera Wilhering. 
Po přerušení mnišského života za nacismu a komuni-
smu zde opět žije komunita mladých mnichů podle řá-
dového hesla „Ora et labora“. 

Život poDle řehole sv. BeneDikta

ZáklaDním prostředkem k prožívání mnišského živo-
ta cisterciáků je Řehole sv. Benedikta. Pro své mni-

chy ji napsal jako jasnou cestu k vedení zasvěceného 
života v Kristu. V ní je také naznačen účel mnišského 
života: Hledání Boha. Řehole sv. Benedikta je prostým 
a velmi bezpečným nástrojem, který nás vede k Bohu až 
dodnes. Si revera quærit Deum – hledá-li vpravdě Boha 
(RB 73,8) to právě vyžaduje i dnes od těch, kteří přichá-
zejí klepat na bránu kláštera, aby tam byli přijati jako 
mniši. Řehole je tedy praktické evangelium pro každý 
den mnicha.

Mnišský život cisterciáckého mnicha stojí na třech  
pilířích:

• oratio - moDlitBa

Divinum Officium – Liturgie hodin: Bohoslužba je 
středem života Církve i   kláštera. Věříme, že Bůh je všu-
dypřítomný a že Hospodinovy oči jsou všude a pozorují 
dobré i zlé. Bez jakýchkoli pochyb věřme, že je to pravda 
zejména tehdy, když se účastníme služeb Božích. (RB 19)
Mniši se sedmkrát za den schází k modlitbám, dle výro-

ku žalmu 118: „sedmkrát denně tě chválím Bože“ a k bo-
hoslužbám se schází i v noci jak říká Řehole „uprostřed 
noci vstávám, abych tě chválil“ (Žl 118,62)

• laBor - práce

Smysluplné střídání a vyvážená míra modlitby, čtení 
a práce je podle řehole svatého Benedikta opravdovou 
cestou k Bohu. Prací mnich spolupracuje na Božím 
stvoření a vykoupení. Denní práce je také výborným 
prostředkem cisterciácké askeze, přispívá k budování 
a obživě kláštera. 

• lectio Divina – Duchovní četBa

„Nejen chlebem živ je člověk, ale každým slovem, které 
vychází z Božích úst“ (Mt 4, 4)
Mniši se snaží poznat Boha především skrze Písmo svaté 
a právě tak usilují o poznání toho, koho Bůh Otec po-
slal, totiž Ježíše Krista.

Pouze Pán sám může skutečně odhalit pravý smysl 
Písem. Činí tak, když se připojujeme k maličkým, kte-
rým se tak rád zjevuje. Očekávejme jeho světlo spíše 
od jeho dobroty než od našeho vědění. „Zda-li neho-
řelo naše srdce, když mluvil k nám na cestě a vykládal 
nám písma?“ říkali si emauzští učedníci. (Lk 24, 32) 
Proto je v životě mnicha důležitý čas na duchovní roz-
jímání. 

společný Život cisterciáka

JeDním z charakteristických známek mnišského živo-
ta, tak jak mu rozumí a jak jej organizoval sv. Bene-

dikt, je stálost. A proto chce, aby klášter měl vše, co je 
potřeba pro denní život. Pro duši mnicha je vlastním 
společenským i morálním prostředím klášter, kde 
se tato duše nejpřirozeněji vyvine v Bohu. Stálost se 
stává v Řeholi sv. Benedikta předmětem mnišských 
slibů. Jimi se mnich připoutává až do konce života ke 
své komunitě. Ale tento slib bude příjemný Bohu jen 
tehdy, zachováme-li z lásky jeho ducha tím, že se při-
poutáme k zachovávání zvyků klášterního života.


